



Prefeitura  
**CAJATI**

## Memorando 4- 18.859/2024

---

1Doc

**De:** Augusto C. - SEDUC-DAAF-DCC

**Para:** Envolvidos internos acompanhando

**Data:** 25/10/2024 às 14:02:01

**Setores envolvidos:**

SEADM, SEADM-DESUP, SEDUC-DAAF-DCC, SEDUC-DAAF

### Material Escolar

—

**Augusto Sbrisse Neto da Costa**

*Chefe de Divisão de Convênios e Contratos*

**Anexos:**

025\_DFD\_KITS\_ESCOLARES.pdf



**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD Nº 025/2024 – DAAF**

**TIPO DA DEMANDA:**

- Serviços e fornecimentos contínuos (art. 6, inc. XV)
- Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (art. 6º, inc. XVI)
- Serviços não contínuos ou contratados por escopo (art. 6º, inc. XVII)
- Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (Art. 6º, inc. XVIII)
- Serviço de obra e/ou engenharia
- Aquisição de material de consumo
- Aquisição de bens e/ou materiais permanentes
- Locações
- Outro: \_\_\_\_\_

**I – DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA**

Aquisição de material escolar para alunos da rede municipal de Cajati – SP sendo Educação Infantil e Ensino Fundamental, com entrega na Secretaria de Educação de Cajati.

**II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO**

A aquisição de material escolar para os alunos da rede municipal de ensino de Cajati – SP, abrangendo a Educação Infantil e o Ensino Fundamental, é uma medida essencial para garantir a efetividade do processo educativo no município. O fornecimento adequado de materiais escolares assegura que todos os alunos tenham as mesmas condições de aprendizado, evitando a evasão escolar e promovendo a inclusão social e o direito à educação conforme preconiza o art. 205 da Constituição Federal.

Além disso, a entrega dos materiais diretamente na Secretaria de Educação de Cajati facilita a distribuição eficiente às unidades escolares, otimizando o processo logístico e garantindo que os itens estejam disponíveis para o início do ano letivo. O fornecimento contínuo desses itens contribui para o cumprimento do Plano Municipal de Educação (PME), especificamente no que tange às metas relacionadas à qualidade da educação e à redução das desigualdades de acesso a recursos educacionais.

A aquisição e distribuição dos materiais escolares a tempo no início do ano letivo contribuirá significativamente para a melhoria do desempenho escolar dos alunos e para o fortalecimento do ensino público municipal. Espera-se, com essa medida, uma redução nos índices de abandono escolar, melhoria nas taxas de aprovação e uma maior equidade no acesso a materiais didáticos.

A contratação para a aquisição de materiais escolares se mostra imprescindível para a continuidade das atividades educacionais, com impactos diretos na qualidade do ensino e no desenvolvimento educacional dos alunos da rede municipal de Cajati – SP. A contratação visa atender os princípios constitucionais da educação pública de qualidade, assegurando a universalidade e a equidade no fornecimento de recursos essenciais ao processo de ensino-aprendizagem.

**IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL**

A estimativa para este certame é de R\$ 310.459,70 (Trezentos e dez mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos), que poderá variar para mais ou para menos o decorrer do certame, tendo como base Ata de Registro de Preço, Processo 509/2024, Sequência 45/2024, Ata 29/2024

Pesquisa do caderno de cartografia e desenho realizada no site <https://www.spiral.com.br/prod/caderno-cartografia-e-desenho-capa-flexivel-96-folhas-spiral-19361-pt-1-un/116996> em 24 de outubro de 2024 às 9h30min, conforme estabelecido no Art. 23, § 1º, III, da Lei 14.133/21.

tem	Descrição	Descritivo	Quantidade	Valor	Valor Total
1	Caderno espiral 20x27,5 – caderno universitário 160 folhas – Capa dura	UNID	10000	R\$ 10,75	R\$ 107.500,00
2	Lápis; corpo em madeira cor preta envernizada; no formato redondo; material da carga mina grafite; número 02; dureza carga HB, medindo no mínimo 170 mm; nome do fabricante gravado no lápis; com identificação do fornecedor na embalagem; acessório adicional devendo ser entregue apontado; características adicionais sem borracha apagadora. Caixa com 144 unidades.	CX	54	R\$ 23,75	R\$ 1.282,50

3	Borracha de papelaria; feita de látex natural, com protetor plástico; para lápis e grafite; no formato retangular; branca. Caixa com 24 unidades.	CX	323	R\$ 12,80	R\$ 4.134,40
4	Régua de uso escolar/escritório; de plástico; medindo 30 cm, com escala milimétrica, em baixo relevo; na cor transparente.	UNID	2500	R\$ 0,92	R\$ 2.300,00
5	Tesoura de ponta curva; em aço inoxidável; formato da ponta curva, medindo 9cm de comprimento.	UNID	3900	R\$ 14,90	R\$ 58.110,00
6	Cola branca, líquida, escolar, 90 gramas.	UNID	7750	R\$ 1,60	R\$ 12.400,00
7	Lápis de cor inteiro; forma cilíndrica; acondicionado em caixas, contendo 12 cores sortidas, confeccionado em madeira mole, isenta de nós; apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, recoberto com tinta atóxica. Barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação e ser macio. Comprimento 170 mm, diâmetro 6 mm; toxicidade dos limites máximos da presença de metais pesados conforme Norma Europeia EM 71/3.	CX	7750	R\$ 3,49	R\$ 27.047,50
8	Apontador para lápis; de plástico rígido; simples com depósito.	UNID	7750	R\$ 0,31	R\$ 2.402,50
9	Caneta esferográfica, corpo em poliestireno cristal, formato redonda ou sextavada, esfera de tungstênio, com espessura de 1,0 mm, cor azul, tampa antiasfixiante. Caixa com 50 unid.	CX	78	R\$ 24,20	R\$ 1.887,60
10	Caneta esferográfica, corpo em poliestireno cristal, formato redonda ou sextavada, esfera de tungstênio, com espessura de 1,0 mm, cor preta tampa antiasfixiante. Caixa com 50 unid.	CX	78	R\$ 24,20	R\$ 1.887,60
11	Caneta esferográfica, corpo em poliestireno cristal, formato redonda ou sextavada, esfera de tungstênio, com espessura de 1,0 mm, cor vermelha, tampa antiasfixiante. Caixa com 50 unid	CX	78	R\$ 24,20	R\$ 1.887,60
12	Caderno de brochura; costurado; capa dura ¼; capa 1 cor; pesando no mínimo 90 g/m²; com no mínimo 96 folhas; deve atender a norma NBR 6045-versão 2000.	UNID	1500	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00
13	Papel sulfite de papelaria; gramatura 63 g/m²; formato A4; medindo 210 x 297 mm; opacidade mínima de 87%; conforme norma TAPPI; umidade entre 5,0% (+/- 0,5); corte rotativo; PH alcalino cor branca. Embalagem plástica com 100 folhas.	PCT	1500	R\$ 7,36	R\$ 11.040,00
14	Massa de modelar; composição básica de ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólida, maleável, atóxica; tipo fosco; na cor variada; embalado em estojo, contendo 12 unidades; e, suas condições deverão estar de acordo com a norma NBR-11786, certificado pelo Inmetro.	CX	3000	R\$ 2,25	R\$ 6.750,00
15	Tinta guache; composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzoatizol; com seis cores sortidas, contendo 15 ml. Acondicionado em caixa.	CX	1500	R\$ 2,38	R\$ 3.570,00
16	Pincel escolar, ponta chata nº 12.	UNID	1500	R\$ 1,89	R\$ 2.835,00
17	Caderno Cartografia e Desenho Capa Flexível 96 folhas, Spiral	UNID	5500	R\$ 10,75	R\$ 59.125,00
					<b>R\$ 310.459,70</b>

**V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO**

Novembro de 2024	
<b>VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL</b>	
Alto	
<b>VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL</b>	
Unidade requisitante/demandante: Departamento de Apoio Administrativo Financeiro	
Responsável pela demanda: Rodrigo Ribeiro de Andrade.	
Secretaria demandante: Secretaria Municipal de Educação	
E-mail: <a href="mailto:convenioseducacao@cajati.sp.gov.br">convenioseducacao@cajati.sp.gov.br</a>	Telefone: 13 3854-8601



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7F99-DB9B-319F-7DE3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ AUGUSTO SBRISSE NETO DA COSTA (CPF 274.XXX.XXX-37) em 25/10/2024 14:02:22 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cajati.1doc.com.br/verificacao/7F99-DB9B-319F-7DE3>